
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 3399/GR/UFFS/2024, DE 12 DE ABRIL DE 2024 

 

Designa membros do Colegiado do Programa de 

Pós-Graduação em Ambiente e Tecnologias 

Sustentáveis do campus Cerro Largo. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ambiente e 

Tecnologias Sustentáveis (PPGATS), da UFFS, campus Cerro Largo, constituído pela Portaria nº 

2280/GR/UFFS/2022: 

I - Docentes Permanentes 
NOME  CARGO/FUNÇÃO  SIAPE  

David Augusto Reynalte Tataje Professor do Magistério Superior (Coordenador) 2116925 

Iara Denise Endruweit Battisti Professora do Magistério Superior (Coordenadora Adjunta) 1770689 

Alcione Aparecida de Almeida Alves Professora do Magistério Superior 1891679 

Benhur de Godoi Professor do Magistério Superior 1930715 

Bruno München Wenzel Professor do Magistério Superior 1770282 

Daniel Joner Daroit Professor do Magistério Superior 1836949 

Daniela Oliveira de Lima Professora do Magistério Superior 1770643 

Fernando Henrique Borba Professor do Magistério Superior 1927656 

Jorge Luis Palácios Félix Professor do Magistério Superior 1805920 

Liziara da Costa Cabrera Professora do Magistério Superior 1526408 

Sérgio Luiz Alves Júnior Professor do Magistério Superior 1798893 

Sidinei Zwick Radons Professor do Magistério Superior 1789866 

Suzymeire Baroni Professora do Magistério Superior 1895157 

II - Representantes Discentes 
NOME  CARGO/FUNÇÃO  MATRÍCULA  

Endi Adriano Fures Discente - Titular - Linha 1 4.04.901.04.24.1 

Juliano Backes Scherer Discente - Suplente 4.04.901.43.24.1 

Renata Welter Martins Discente - Titular - Linha 2 4.04.901.30.23.1 

Alice da Silva Gonçalves Discente - Suplente 4.04.901.19.24.1 

III - Representantes Técnico-Administrativos 
NOME  CARGO/FUNÇÃO  SIAPE  

Éverton Berwanger Balbom Técnico-Administrativo - Titular 1725446 

Caroline Badzinski Técnico-Administrativo -Suplente 1977497 
 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 2806/GR/UFFS/2023, de 19 de abril de 2023, publicada no 

Boletim Oficial da UFFS. 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2022-2280
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2022-2280
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2023-2806


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

JOÃO ALFREDO BRAIDA 

Reitor 

 


